
Nr. 159 The Perth Latvian Newsletter 2014. gada maijs/jūnijsī

Saturs 
Daugavas Vanagi .......................4 
Daugavas Vanagu līdzekļu 

vākšanas akcija .......................5 
Dievkalpojumu saraksts..............2 
Latviešu Biedrība........................5 
Pateicība.....................................5 
Pertas Latviešu Centrs ...............5 
Redakcija....................................1 
Sarīkojumu kalendārs.................1 
Sv. Pāv. Draudze........................2 

Latvijas Goda Konsuls Rietumaustrālijā 
Jānis Purvinskis 9582 5221

LAAJ Vicepriekšsēdis Rietumaustrālijā 
Jānis Vucēns 9398 1958

Pertas Latviešu Centrs 
60 Cleaver Terrace, 
Belmont, WA 6104 9277 6830

Ev. Lut. Sv. Pāvila draudze 
Mācītājs: Gunis Balodis 9562 0537
 04 0904 8863

Priekšniece: Ieva Vlahova 9367 4104
Dāmu komitejas priekšniece:  

Latviešu Biedrība Rietumaustrālijā 
Priekšnieks: Jānis Kukuls 04 0274 7077
Grāmatu galds 9277 6830

Daugavas Vanagi Pertas nodaļa 
Sekretārs: Jānis Purvinskis 9582 5221
Vanadžu kopas vadītāja:  
Rita Džonsone 9349 2332
Kluba vadītājs:  
Viktors Mazaļevskis 9453 6925

Pertas Latviešu Dramatiskā Kopa (PLDK) 
Priekšnieks: Andris Vārpiņš 9398 3334

Korporāciju Kopa Pertā 
Sen. Andris Rozītis 9315 9430

Pertas Latviešu rādio raidījumi 
6EBA FM 95.3 MHz 9227 5953
on-line: www.6eba.com.au 
raidijumu vadītājs: Jānis Vucēns 9398 1958
jvucens@ozemail.com.au 

Pertas Latviešu Ziņas 
P.O. Box 273, 
Maddington, WA 6109, AUSTRALIA 
jvucens@ozemail.com.au 
www.pertaszinas.net 

SARĪKOJUMU KALENDĀRS 
maijā 

3 Latviešu Centra Cūku bēres  
plkst. 18.00 

jūnijā 
1 Dievkalpojums plkst. 10.30 

PADOMES SĒDE 
8 Dievkalpojums plkst. 10.30 

15 Dievkalpojums plkst. 10.30 
Komunistiskā Genocīda upuru 
piemiņa 

22 Dievkalpojums plkst. 10.30 
ANGĻU VALODĀ 

22 LBRA Jāņu sarīkojums plkst. 
13.00 

29 Dievkalpojums plkst. 10.30 
jūlijā 

6 Dievkalpojums plkst. 10.30 
20 Dievkalpojums plkst. 10.30 

Pertas Latviešu Radio raidījumi 
katru sestdienas vakaru plkst. 18.00 

6EBAFM 95.3 MHz 
www.6ebafm.com.au 
un uz digitālo radio 

 
 

REDAKCIJA 
Pertas Latviešu Ziņu redakcija izsaka lielu 
paldies visiem, kuri ir iesūtījuši rakstus un 
palīdzējuši ar Ziņu izdošanu. 
Lūdzu nākošām ziņām visus rakstus iesūtīt 
redakcijā līdz 2014. g. 15. jūnijam. 
Kvitējums: B. Simon $20 

 M. Gaujers $20 



2 

 

EV. LUT. SV. 
PĀVILA 

DRAUDZE 
Svētdien, 2. martā pie mums viesojās bijušais Prāvests 
Colvins MacPhersons, kuru tagad kopš viņa 
izstāšanās no ALELDA’s uzrunājam par mācītāju 
Colvin MacPhersonu. Lai gan tituls iztrūka, kā 
vienmēr viņš mums sniedza saturīgu sprediķi par 
„mīlestību” – atsevišķi no grieķu valodas tulkojuma 
„agape” mīlestību, kas ir Dieva mīlestība pret mums 
caur Viņa dēlu Jēzu Kristu. 

Kopā ar mūsu mācītāju Guni, mācītājs. Colvins 
novadīja Dievkalpojumu (ar 16 locekļiem), sprediķoja 
un pasniedza Dievgaldu. Pēc Dievkalpojuma 
noklausījāmies kodolīgu referātu par „Dieva Vārdu un 
Tā autoritāti” kas mums deva skaidru ieskatu Bībelē 
un Jēzus dzīvē, ar pamācību mums kā būt 
„pieaugušiem” ne „bērnišķīgiem” Kristiešiem. 

Mācītājs Colvins arī 
atstāstīja dažas lietas, 
kas esot mainījušās 
Sidnejas draudzē kopš 
tā palika par 
neatkarīgu draudzi – 
esot lielāks skaits 
Dievkalpojumos, 
lielāka interese par 
draudzi, lielākas 
kolektes un draudzes 
finansiālais atbalsts, 
un lielāka interese 
Bībeles stundās. 
Varam cerēt, ka arī Pertas draudzē, caur Svēto Garu, 
Dievs dos mums atjaunotu spēku un apņemšanos no 
sirds lasīt Dieva Vārdu, klausīties, un ar mīlestību un 
darbiem kalpot kur un kā mums katram ir lemts. 

Pie pusdienu galda un saviesošanās laiku bija jūtama 
un redzama sirsnība starp mācītājiem un klātesošiem 
draudzes locekļiem. 

Pateicos mācītājam Colvinam par apciemošanu. 
Personīgi, man atmiņā palika viņa cerība, ka mēs 
aizietu mājās „citādi”, kā atnācām! 

P.S. Vērtīgs izvilkums no mācītāja Colvina referāta ir 
dabūjams no mācītāja Guņa. 

Ieva Vlahov 
9367 4104 

DIEVKALPOJUMU SARAKSTS 
2014.g. (MAIJAM), JŪNIJAM, JŪLIJAM 
 
Es ņemu savas gadskārtējās brīvdienas no 25. aprīļa 
līdz 25. maijam. Ja jums būtu vajadzīgs kāds mācītāja 
pakalpojums prombūtnes laikā, lūdzu stājaties sakaros 
ar draudzes priekšnieci Ievu Vlahov. 

Māc Gunis Balodis 
 
Datums 1 jūnijs plkst. 10:30 
Diena Lieldienu 7. svētdiena 

PADOMES SĒDE 
Krāsa Balta 
Lasījumi Ap. Darbi 1:12-26 

1 Pēt. 4:12-19, 5:6-11 
Jņ. 17:1-11 

Lasītāja Māra Hope 
Dežurants Juris Liepa 
Puķes Ausma Jones 
Vecākais Jānis Lūks 
Aizlūgumi: 
Prāv. Andris Krauliņš Māc. Aivars Smuidris 
Prāv. Klāvs Bērziņš Ieva Vlahov 
Jānis Vucēns Sarmīte Vucēns 
Zenta Zaķis Mirands Albrichs 
Mirdza Auziņš Ruta Auziņš 
Mirdza Balodis 
 
 
Datums 8. jūnijs plkst. 10:30 
Diena SVĒTĀ GARA SVĒTKI! 
Krāsa Sarkana 
Lasījumi 4. Mozus. 11:24-30 () 

Ap.Darbi. 2:1-21 
Jņ. 7:37-39 

Lasītājs Juris Liepa 
Dežurants Juris Liepa 
Puķes Vilma Rīdūzis 
Vecākais Juris Liepa 
Aizlūgumi: 
Māc. Artis Burovs Diak Laima Urdze 
Gunis Balodis Signe Balodis 
Zane Balodis Edīte Baumanis Osman 
Nina Baudkis Gaida Beklešovs 
Ilgvars Bergmanis Jūlījs Bernšteins 
Maiguta Bernšteins 



3 
 
Datums 15. jūnijs plkst. 10:30 
Diena TRĪSVIENĪBAS SVĒTKI 

Komunistiskā Genocīda upuru 
piemiņa 

Krāsa Balta 
Lasījumi Jer. 20:7-13 3  

Jņ. 1-15  
Mt. 12:15-21 

Lasītājs Sarmīte Vucēns 
Dežurants Jānis Lūks 
Puķes Sarmīte Vucēns 
Vecākais Jānis Lūks 
Aizlūgumi: 
Māc. Roberts Otomers Māc. Viesturs Vāvere 
Jānis Blumbergs Nikolajs Džonsons 
Rita Džonsons Austra Farras 
Līga Gemuts Margarieta Gaujers 
Regīna Gaujers Ivars Galvāns 
 
DIEVKALPOJUMS ANGĻU VALODĀ 
Date 22nd June 10:30 
Day 2nd Sunday after Pentecost 
Colour Green 
Readings Jer 20:7-13  

Romans 6:12-23  
Matthew 10:5a, 21-33 

Reader Pastor 
Duty Roster Pastor 
Flowers Signe Balodis 
Elder Jānis Lūks 
 
 
Datums 29. jūnijs plkst. 10:30 
Diena 3. svēt. pēc Sv. Gara Sv. 
Krāsa Zaļa 
Lasījumi Jer. 28:5-9  

Rom. 7:1-13  
Mt. 10:34-42 

Lasītājs Jānis Lūks 
Dežurants Andris Vārpiņš 
Puķes Aina Timmermane 
Vecākais Juris Liepa 
Aizlūgumi: 
Māc. Valdeks Johansons Māc. Elīza Zikmane 
Austra Grīnbergs Hilda Gūtmanis 
Imants Gūtmanis Māra Hope 
Sid Hope Ausma Jones 
Gunārs Kaģis Austra Kaģis 
 

 
Datums 6. jūlijs plkst. 10:30 
Diena 4. svēt. pēc Sv. Gara Sv. 
Krāsa Zaļa 
Lasījumi Ceh. 9:9-12  

Rom. 7:14-25a  
Mt. 11:25-30 

Lasītāja Sarmīte Vucēns 
Dežurants Juris Liepa 
Puķes Silvija Lūks 
Vecākais Juris Liepa 
Aizlūgumi: 
Māc. Ingus Dausts Māc. Vitauts Grīnvalds 
Tamāra Karabanovs Juris Liepa 
Ruta Liepa Tija Lifka 
Jānis Lūks Silvija Lūks 
Allan Lūks Eriks Ozoliņš 
 
 
Datums 20. jūlijs plkst.10:30 
Diena 6. svēt. pēc Sv. Gara Sv. 
Krāsa Zaļa 
Lasījumi Jes. 44:6-8 Rom. 8:18-27 Mt. 

13:24-30, 36-43 
Lasītāja Ieva Vlahov 
Dežurants Jānis Lūks 
Puķes Vilma Rīdūzis 
Vecākais Jānis Lūks 
Aizlūgumi: 
Māc. Ģirts Prāmnieks Prāv Jānis Priedkalns 
Diak Ivars Ozols Harda Paparde 
Irma Plūcis Laimons Pogainis 
Erna Raudziņš Vilma Rīdūzis 
Aina Sprancis Aina Timmermane 

 
Māc. Gunis Balodis 

20 Mutiny Tce, Quinns Rocks WA 6030 
Jaunais Mobilais – 04 0904 8863 

Māja - 9562 0537 
 

Mācītājs Gunis 
Balodis Kapu svētku 
Dievkalpojumā 
Karrakattas kapsētā 
pie Daugavas 
Vanagu pieminekļa 
2014.g.6.aprilī 
foto: J.Vucēns



4 

 

 
 
 

DV PERTAS 
NODAĻA 

 

PERTĀ ATCERĀS KALPAKU UN 
LATVIEŠU LEĢIONU. 
Svētdien, 16.martā, Daugavas Vanagu kluba telpās 
pulcējās Pertas latviešu saime, lai atcerētos Latvijas 
vēsturē svarīgus notikumus: Plkv. Oskara Kalpaka 95. 
gadu nāves dienu, Latviešu Leģiona cīņas un, pat jo 
sevišķi, Leģiona kritiskās cīņas Kurzemē. 

Agrā pēcpusdienā, kluba telpās, Jānis Vucēns, DV 
Pertas nod. vanags un LAAJ Vicepriekšsēdis Pertā, 
ienesa DV Pertas nodaļas karogu sekojot māc.Gunim 
Balodim, karogu pavadīja latviešu nelaiķa leģionāra 
dēls Andris Vārpiņš, Pertas Korporāciju Kopu 
pārstāvēja Latvijas goda konsuls Pertā, Jānis 
Purvinskis (latvus). 

Svētbrīdi ievadīja māc. Gunis Balodis lūgdams to 
uzsākt ar dziesmu ‘’Dievs Sargi Mūsu Tēvu zemi’’ un 
tad tieši to, izlūgdamies no Pestītāja. Savā lūgšanā arī 
pateicamies Dievam par visiem tiem leģionāriem un 
karavīriem, kuri bija lējuši savas asinis par mūsu Tēvu 
zemi un mūsu, latviešu tautu. Svētbrīdi nobeidzot 
nodziedājām ‘’Pie kā mēs, Kungs, gan iesim, kur 
laimi meklēsim?’’ 

Svētku uzrunu teica Latvijas goda konsuls Pertā, Jānis 
Purvinskis. Viņš uzsvēra, ka Plkv. Kalpakam un 
latviešu leģionāriem bija viena līdzīga īpašība: viņi 
karsti mīlēja un ticēja Latvijai un latviešu tautai. Kad 
lielākā daļa latviešu tautas vēl jaunajai Latvijai 
neticēja, Kalpaks savu ticību iedēstīja savos karavīros, 
no kuriem tad izauga pirmā neatkarīgās Latvijas 
armija. Kalpaks nebija slavens ar kaut kādām 
slavenām uzvarām kaujās, bet gan jo tieši, ar savu 
stāju un tautas mīlestību. Ar kuru viņš bija tiešām 
drošsirdīgs. 

16.martu atceramies ar to, ka tad latviešu leģiona abas 
15. un 19. divīzijas, pirmo reizi bija kopējā cīņā 
Krievijā, pie Veļikajas Upes. Latviešu leģionāri 
cīnījās par katru zemes stūrīti, jo katrs stūrītis, kuru 
viņi aizsargāja bija cīņā par Latviju, par Latvijas 
brīvību. Latviešu leģionāri gan neatdeva nevienu 
pleķīti no Latvijas zemes par velti, kā to gadus vēlāk 
darīja Latvijas valdība, kura gan atdeva veselu 
apgabalu, bez nekādas cīņas, par velti. Vissīvākā 
leģiona cīņa Vidzemē, bija Mores kauja, kur leģions 
cīnījās pret milzīgu krievu armijas pārspēku un kuras 
rezultātā vesela vācu armija tika glābta no pilnīgas 

bojā ejas. Daudzi mūsu Igaunijas kaimiņi šo kauju 
atceras un piemin vēl pat šodien. Tā kauja glāba nē 
tikai vāciešus un Igauņus, bet arī daudz, daudz 
latviešu bēgļus, kuri bija plūduši caur Vidzemi uz 
Rīgu. 

Kad beidzot Vidzeme krita, leģiona cīņas pārcēlās uz 
Kurzemi. Šeit, leģionāri, izmisuši cīnījās ar 
neatlaidīgu krievu armijas pārspēku sešās lielkaujās. 
Tā tūkstošiem latviešu bēgļu plūst no Rīgas uz 
Kurzemi un ar cerībām vēl tikt prom no krieviem un 
uz Vāciju. Bet drīz vien arī šis ceļš viņiem tiek slēgts 
un nu ir jāpaliek Kurzemē. Latviešu leģiona 
Kurzemes lielkaujas aptur krievu lauzšanos Kurzemes 
iekšienē, un tūkstošiem latviešu bēgļu ir glābti no 
komunisma. Latviešu leģions izglāba tieši mūs, kad 
fronte tika rauta pie Tukuma un bēgļu vezumi tika 
iedzīti jūras kāpās, bet tomēr izglābti no krieviem. 
Bez leģiona cīņām Kurzemē 200 000 latviešu bēgļu, 
Rietumu sabiedroto bēgļu nometnēs, Vācijā nebūtu 
nokļuvuši. Par to mēs vienmēr būsim pateicīgi 
latviešu leģionam un viņu piemiņu nekad 
neaizmirsīsim. ‘’Tauta, kura aizmirst savus varoņus ir 
lemta iznīcībai’’ ir bieži dzirdēts teiciens. 

Šodienas atcerēs, mēs nesvinam kaut kādas lielas 
uzvaras vai slavenus kara gājienus. Mēs atceramies 
latviešu mīlestību pret savu tautu un savu valsti. Tas ir 
tas, ko stādīja Plkv. Kalpaks savos karavīros un tas ir 
tas par ko cīnījās un krita tūkstošiem latviešu 
leģionāru. Kaut tērpti svešos mundieros leģionāri 
necīnījās par kādu svešu varu, bet tikai par savu 
dzimteni un savu tautu. 

Cik zīmīgi ir, ka Latvijas valdība noliedz Valsts 
ministriem atcerēties savus varoņus. Ko gan būtu 
darījis Kalpaks? Vai mūsu leģionāri ir mazāk vērtīgi 
nekā iekarotāji krievi, kurus katru gadu slavē pie viņu 
pieminekļa? Kalpaks noteikti atteiktos no sava amata. 
Tāpat arī aizgāja mūsu Abrene, laipojot mūsu 
kaimiņam. 

Pēc uzrunas ēdām un dzērām gan kafiju un tēju, gan 
našķojāmies ar gardajām maizītēm, ko Vanadzes bija 



5 
gatavojušas. Tad mielojāmies pie filmas par Kalpaka 
muzeja atvēršanu Airītēs, kur varējām redzēt, ka 
Kalpaka gars vēl ir arī mušu Jaunsardzes jauniešos. 
Vēlāk redzējām otru piemērotu filmu par latviešu 
leģionāru likteni „Es Vēlos Mājās Pārnākt”. Tad nu 
gan laiks bija pienācis doties mājās. Paldies 
mācītājam Balodim un visiem, kuri ņēma dalību un 
gādāja lai Pertā vēl ilgi atceramies savus varoņus. 

 

 
Kalpaka un Latviešu leģiona atceres Pertā, dekorācijas. 

J.Purvinska foto. 

 

DAUGAVAS VANAGU 2014.g. 
LĪDZEKĻU VĀKŠANAS AKCIJA  
DV AV aicina tautiešus atbalstīt Daugavas Vanagu 
2014. gada līdzekļu vākšanas akciju Austrālijā par 
labu bijušajiem leģionāriem un mazturīgiem 
skolēniem Latvijā, kā arī jaunatnes latviskai izglītībai 
Austrālijā.  

Pagājušā (2013.) gadā akcija kopā ienesa 23,042 
Austrālijas dolāru, kas tika izmaksāti, atbilstoši 
ziedotāju norādījumiem, bijušo leģionāru atbalstam 
Latvijā, bērnu izglītībai mazturīgās ģimenēs Latvijā, 
bērnu izglītībai daudzbērnu ģimenēs Latvijā, bērnu 
izglītībai ģimenēs ar audžubērniem Latvijā, un 
latviešu skolu un jaunatnes latviskās izglītības 
mērķiem Austrālijā; bez sadales ienākušie līdzekļi 
tika veltīti DV Centrālās valdes apstiprinātai 
nacionālai darbībai Latvijas labā.  

PAR 2013.G. DEVUMU DV AV IZSAKA 
ZIEDOTĀJIEM LIELU PALDIES! 

 

ZIEDOJOT, LŪDZU LIETOJIET 
PIEVIENOTO LĪDZEKĻU VĀKŠANAS 
ANKETI 

 

PALDIES 
Sirsnīgs paldies Vanadzēm un Vanagu priekšsēdim 
Ilmāram Rudakam par piedalīšanos atvadu ceremonijā 
26.3.2014 Karakattas kapličā. Paldies visiem, kuri 
izteica līdzjūtību manās lielajās bēdās atsūtot 
līdzjūtības kartes.  Paldies! 

Ar patiesu cieņu Aina Timmermanis. Paldies no Vikī, 
Bradley, Brooke, Miķelis un Jason. 
 

  

LATVIEŠU 
BIEDRĪBA 

RIETUMAUSTRĀLIJĀ 
 

 

PERTAS LATVIEŠU 
CENTRS 

 

Sestdien, 3. maijā, 
plkst. 18.00 

Latviešu 
Centra rīkotās 

„Cūkas bēres” 
Vakariņām pieteikties pie V. Zāmures, telefons 9294 
3806 vai R. Džonsones, telefons 9349 2332. 

 


